

**Lucrari de reabilitare a  
trotuarului-rigola de scurgere a  
apelor pluviale la clasele primare  
a liceului "Mihai Eminescu"**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 47 405,84 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                           | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                 |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4     | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | TsE01B                      | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu                                                                                                                                   | 100m2 | 1,1200                                | 251,400<br>251,400                    | 281,568<br>281,568     |
| 2      | TsA03F                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare | m3    | 6,3000                                | 89,700<br>89,700                      | 565,110<br>565,110     |
| 3      | DE06B                       | Incadrarea pavajelor sau imbracamintilor asfaltice cu borduri de piatra, avind dimensiunile de 18x18 cm, pe fundatie de beton 10x18 cm                                                                                          | m     | 70,0000                               | 153,220<br>10,500                     | 10 725,400<br>735,000  |
| 4      | RpCD08C                     | Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi                                                                                                                                                                                  | kg    | 160,0000                              | 24,097<br>1,080                       | 3 855,520<br>172,800   |
| 5      | CA04K2                      | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa. Pentru pompare pe orizontala pe distante mai mari de 15 m                             | m3    | 9,8000                                | 1 433,960<br>33,000                   | 14 052,808<br>323,400  |

|  |                           |      |           |
|--|---------------------------|------|-----------|
|  | Total                     | Lei  | 29 480,41 |
|  | Asigurari sociale         | 24 % | 498,69    |
|  | Transportarea materialeor | 10 % | 2 570,03  |

| 1 | 2 | 3                                        | 4      | 5 | 6 | 7                |
|---|---|------------------------------------------|--------|---|---|------------------|
|   |   | Total                                    |        |   |   | 32 549,13        |
|   |   | Cheltuieli de regie                      | 14,5 % |   |   | 4 719,62         |
|   |   | Total                                    |        |   |   | 37 268,75        |
|   |   | Beneficiu de deviz                       | 6 %    |   |   | 2 236,12         |
|   |   | Total                                    |        |   |   | 39 504,87        |
|   |   | TVA                                      | 20 %   |   |   | 7 900,97         |
|   |   |                                          |        |   |   | <b>47 405,84</b> |
|   |   | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |        |   |   | <b>2 077,88</b>  |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reabilitare a  
trotuarului-rigola de scurgere a  
apelor pluviale la clasele primare  
a liceului "Mihai Eminescu "**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 47 405,84 Lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |         |       |                 |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-----------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 9,8000  | 30,00 | 294,000         |
| 2. | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 4,9600  | 30,00 | 148,800         |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 18,9000 | 30,00 | 567,000         |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 18,7656 | 30,00 | 562,968         |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 1,7800  | 30,00 | 53,400          |
| 6. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 15,0570 | 30,00 | 451,710         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>2 077,88</b> |

### Materiale:

|    |                |                                                   |     |          |          |                  |
|----|----------------|---------------------------------------------------|-----|----------|----------|------------------|
| 1. | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3  | 0,2100   | 300,00   | 63,000           |
| 2. | 2523156719079  | Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa    | buc | 24,0000  | 3,00     | 72,000           |
| 3. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                    | kg  | 51,8000  | 1,50     | 77,700           |
| 4. | 2663102100000  | Beton                                             | m3  | 11,7068  | 1 150,00 | 13 462,820       |
| 5. | 26701122051003 | Borduri                                           | m   | 70,0000  | 120,00   | 8 400,000        |
| 6. | 2710602000030  | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm   | kg  | 0,8000   | 17,00    | 13,600           |
| 7. | 2734113803116  | Sirma neagra moale d = 1 mm                       | kg  | 1,6000   | 25,00    | 40,000           |
| 8. | 2873122004200  | Plase sudate STM sau STNB                         | kg  | 161,6000 | 22,00    | 3 555,200        |
| 9. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                     | m3  | 1,5988   | 10,00    | 15,988           |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>             |     |          |          | <b>25 700,31</b> |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                               |      |         |        |                 |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
| 1. | 2410520006800 | Autopompa                                                                     | h-ut | 1,0780  | 850,00 | 916,300         |
| 2. | 2811230007665 | Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru) | h-ut | 14,7000 | 50,00  | 735,000         |
| 3. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                           | h-ut | 0,0960  | 20,00  | 1,920           |
| 4. | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                          | h-ut | 1,9600  | 25,00  | 49,000          |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                           |      |         |        | <b>1 702,22</b> |

|                   |      |           |
|-------------------|------|-----------|
| Total             | Lei  | 29 480,41 |
| Asigurari sociale | 24 % | 498,69    |

|                           |        |                  |
|---------------------------|--------|------------------|
| Transportarea materialeor | 10 %   | 2 570,03         |
| Total                     |        | 32 549,13        |
| Cheltuieli de regie       | 14,5 % | 4 719,62         |
| Total                     |        | 37 268,75        |
| Beneficiu de deviz        | 6 %    | 2 236,12         |
| Total                     |        | 39 504,87        |
| TVA                       | 20 %   | 7 900,97         |
| <b>Total deviz:</b>       |        | <b>47 405,84</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reabilitare a trotuarului-  
rigola de scurgere a apelor pluviale la clasele  
primare a liceului "Mihai Eminescu"

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                         | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                 |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                               | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
| 1       | TsE01B                      | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu                                                                                                                                   | 100m2 |                                        |                      | 251,400                |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 8,3800                                 | 30,00                | 251,40                 |
| 2       | TsA03F                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren tare | m3    |                                        |                      | 89,700                 |
|         | 9312040019600               | Sapator                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 2,3900                                 | 30,00                | 71,70                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,6000                                 | 30,00                | 18,00                  |
| 3       | DE06B                       | Incadrarea pavajelor sau imbracamintilor asfaltice cu borduri de piatra, avind dimensiunile de 18x18 cm, pe fundatie de beton 10x18 cm                                                                                          | m     |                                        |                      | 153,220                |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,0800                                 | 30,00                | 2,40                   |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,2700                                 | 30,00                | 8,10                   |
|         | 2663102100000               | Beton                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 0,0180                                 | 1 150,00             | 20,70                  |
|         | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                  | kg    | 0,7400                                 | 1,50                 | 1,11                   |
|         | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                               | m3    | 0,0030                                 | 300,00               | 0,90                   |
|         | 26701122051003              | Borduri                                                                                                                                                                                                                         | m     | 1,0000                                 | 120,00               | 120,00                 |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                   | m3    | 0,0010                                 | 10,00                | 0,01                   |
| 4       | RpCD08C                     | Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi                                                                                                                                                                                  | kg    |                                        |                      | 24,097                 |
|         | 7123020011140               | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,0310                                 | 30,00                | 0,93                   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om  | 0,0050                                 | 30,00                | 0,15                   |
|         | 2873122004200               | Plase sudate STM sau STNB                                                                                                                                                                                                       | kg    | 1,0100                                 | 22,00                | 22,22                  |
|         | 2710602000030               | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm                                                                                                                                                                                 | kg    | 0,0050                                 | 17,00                | 0,09                   |
|         | 2734113803116               | Sirma neagra moale d = 1 mm                                                                                                                                                                                                     | kg    | 0,0100                                 | 25,00                | 0,25                   |
|         | 2523156719079               | Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa                                                                                                                                                                                  | buc   | 0,1500                                 | 3,00                 | 0,45                   |
|         | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                             | h-ut  | 0,0006                                 | 20,00                | 0,01                   |
| 5       | CA04K2                      | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa. Pentru pompare pe orizontala pe distante mai mari de 15 m                             | m3    |                                        |                      | 1 433,960              |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                        | h-om  | 1,0000                                 | 30,00                | 30,00                  |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                           | h-om  | 0,1000                                 | 30,00                | 3,00                   |
|         | 2663102100000               | Beton                                                                                                                                                                                                                           | m3    | 1,0250                                 | 1 150,00             | 1 225,90               |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                   | m3    | 0,1500                                 | 10,00                | 1,56                   |
|         | 2811230007665               | Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)                                                                                                                                                   | h-ut  | 1,5000                                 | 50,00                | 75,00                  |
|         | 2410520006800               | Autopompa                                                                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,1100                                 | 850,00               | 93,50                  |
|         | 2952270003100               | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,2000                                 | 25,00                | 5,00                   |

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.